Ma il pensiero di Labeone si può interpretare ancora diversamente. Egli ha voluto porre un principio di carattere generale dal quale altri avrebbero potuto trarsene in seguito. E questa interpretazione del pensiero di Labeone sembra a suo posto in un commento dell'Editto, mentre le altre soluzioni, più sopra esaminate, convengono più ad una raccolta di *quaestiones* o di *responsa*.

(1) L'espressione adoperata da Paolo nel testo « *Labeo accipiebat* » (cfr. D. 4. 3. 1. 3) fa pensare che la citazione non è diretta, ma che Paolo l'ha trovata in Plautio, che come si sa, cita un gran numero di autori.

(2) DEBRAY, *op. loc. cit.*

(3) L'EISELE (*Beitr.*, 152-153) afferma, a noi sembra gratuitamente, che Paolo critica il pensiero di Labeone. Nessun elemento ci offre il seguito del passo per poter supporre che Paolo non approva la soluzione di Labeone: « *si autem in ius*

Ma non è soltanto contro un *peti* che si vuole premunirsi per mezzo della nostra stipulazione, ma contro un *amplius peti*.

E' l'espressione « *amplius* » l'espressione tecnica che caratterizza la nostra stipulazione (1). « *Amplius non peti* » vuol dire, per lo meno nel suo significato originario, non proporre in giudizio un'azione che ha già una volta formato oggetto di decisione da parte del giudice (2).

eum vocaverit et satis iudicio sistendi causa acceperit, iudicium tamen coeptum non fuerit, ego puto non committi stipulationem amplius non peti: hic enim non petit, sed petere vult. si vero soluta esset pecunia, licet sine iudicio, committitur stipulatio: nam et si quis adversus petentem compensatione deductione usus sit, recte dictum est petisse eum videri et stipulationem committi amplius non peti. nam et heres, qui damnatus non petere, si horum quicquam fecisset, ex testamento tenetur ».

Osservava il DEBRAY che continuando nella lettura del passo si ha l'impressione che Paolo ha voluto sviluppare il pensiero contenuto nella definizione di Labeone e applicare questa ad un caso particolare che non è stato in essa previsto. Quando il processo non è ancora pervenuto al *iudicium*, ma sono state compiute alcune formalità importanti, quali la *vocatio in ius*, il *vadimonium*, ecc., non si è alla presenza di un *iudicio petere*, afferma Paolo, ed il modo con cui si esprime (*ego puto*) fa pensare che egli non ha affatto voluto criticare ma soltanto delucidare il pensiero di Labeone. In seguito poi Paolo si domanda quello che avverrà se invece di agire contro lo stipulante il terzo si fa pagare: e dichiara che la stipulazione si ha per commessa. Ma per far ciò egli non critica Labeone, come vorrebbe sostenere l'EISELE, dicendo che la definizione che quello ha dato del *peti* è troppo ristretta.